会場付近見取り図

 受付及び学科会場 ①大教室 又は ②視聴覚教室

令和 7 年度 ガス溶接技能講習会開催ご案内

 労働安全衛生法第６１条、同施行令第２０条１０号、労働安全衛生規則第

４１条による就業制限に係る業務のための「ガス溶接技能講習会」を開催し

ます。

 すでにご承知のとおり可燃性のガス（アセチレン･プロパン･プロピ

レン･水素等）と酸素を用いて行う金属溶接、溶断又は加熱の業務は

｢ガス溶接作業主任免許を受けた者｣･｢ガス溶接技能講習を修了した

者｣･｢その他労働大臣が定める者｣以外従事できないことになってい

ます。

 当兵庫県溶接協会では、労働安全衛生法の規定に基づく登録教習機関とし

て、兵庫労働局登録 （兵労基安登録第３１２号  平成 21 年 3 月 31 日）を

届け出、法に基づく標記の技能講習会を下記の通り開催いたしますので、ガ

ス溶接等の業務に就かれる関係各位で、未だこの講習を受講しておられない

方は、この機会に必ず受講されるようご案内します。

 なお、本講習会の修了時に学科試験を行い、合格者には、これら業務に従

事することが出来る｢ガス溶接技能講習修了証｣を交付します。

 すでに当会その他の登録教習機関の発行した修了証所持者、ガス溶接作業

主任免許の所持者は受講の必要はありません。

記

登録機関名 ： 一般社団法人 兵庫県溶接協会

              〒650-0025  神戸市中央区相生町４－５－５

               TEL  ０７８－３４１－２１９５

               FAX  ０７８－３４１－４５５５

登録労働局  ： 兵庫労働局

      登録番号   ： 兵労基安登録第３１２号

      登録機関満了日： 令和１１年３月３０日

１．講習会 日程

コース

№
講 習 会 名 実 施 日 受講料 定 員

ガス１

ガス溶接技能講習

令和 7 年

09 月 03～04 日
受講料   ¥6,800

テキスト代

    ¥880

50

ガス２
令和 8 年

01 月 20～21 日
50

２．講習会場

   兵庫職業能力開発促進センター加古川訓練センター

（ポリテクセンター加古川）

           加古川市東神吉町升田１６８８－1

 ３．講習内容と時間割

講 習 科 目 時  間 日程

ガス溶接等の業務のために使用する可燃性のガス及び酸素

に関する知識   （ガス･酸素） 《Ⅰ》
9：00～10：30

第

１

日

目

休 憩 １0 分間

ガス溶接等の業務のために使用する可燃性のガス及び酸素

に関する知識   （ガス･酸素） 《Ⅱ》
10：40～12：10

昼 食 休 憩 12：10～13：00

関 係 法 令 13：00～14：00

休 憩 10 分間

ガス溶接等の業務のために使用する設備の構造及び取扱い

の方法に関する知識（設備・構造） 《Ⅰ》
14：10～15：40

休 憩 10 分間

ガス溶接等の業務のために使用する設備の構造及び取扱い

の方法に関する知識（設備・構造） 《Ⅱ》
15：50～17：20

ガス溶接等の業務のために使用する設備の構造及び取扱い

の方法に関する知識（設備・構造） 《Ⅲ》
9：00～10：00

第

２

日

目

休 憩 10 分間

ガス溶接等の業務のために使用する設備の取扱い（実習Ⅰ） 10：10～12：10

昼 食 休 憩 12：10～13：00

ガス溶接等の業務のために使用する設備の取扱い（実習Ⅱ） 13：00～14：30

休 憩 10 分間

ガス溶接等の業務のために使用する設備の取扱い（実習Ⅲ） 14：40～16：10

休 憩 10 分間

修 了 試 験  （筆記試験）

16：20～17：20

※ 講師等の都合により講習順序等一部変更することがあります。

４．修了証の交付

   上記の講習の全科目を受講し（講習中一定時間以上席を空けられた場

合、欠席とみなされることがあります）所定の修了試験に合格された方

に対し、後日修了証を交付します。

  ※ 試験は、上記の「ガス・酸素の知識」｢設備・構造｣から各１０問、｢関

係法令｣から５問出題され１００点満点で、各科目に 40 ㌫以上の得点

があり、全科目の得点が６０点以上あれば合格となります。

５．受講料

    受講者   １名につき  ６，８００円

          テキスト代    ８８０円

６．受講定員

   定員は６０名に限定し、申し込み先着順に受付けます。

（お申込みの際には電話で、事前予約をお願いします）

７．申し込み方法

   別紙申込書に必要事項を記入して、受講料・テキスト代は下記の銀行

口座に振込み、申込書と住民票の原本は下記宛に郵送して下さい。

※ 申込書は１名について１枚ずつ必要です。複数人が参加される場合

は同様式でそれぞれ作成（複写も可）して下さい。

                     申込書の記載内容は必ず受講者ご本人が確認し署名をして、受講者

ご本人を確認できる現住所を記載した住民票の原本を添えてお申

込みください。

  ※ 振込口座（振込手数料をご負担願います）

三井住友銀行  神戸駅前支店

口座種別：普通  口座番号：７８０２９７６

口座名義 一般社団法人 兵庫県溶接協会

           ※ 申し込みを受け付けた方には受講券と領収証を発行し、締め切り後

到着分については、そのむね連絡します。

８．申し込み先

   〒650-0025 神戸市中央区相生町４－５－５  奥谷ビル３Ｆ

         一般社団法人 兵庫県溶接協会 TEL 078-341-2195

９．注意事項

※ 講習は全科目を必ず受講して下さい。

※ お申込み後の｢キャンセル｣｢受講日の変更｣｢受講者の変更｣は実施

日の 15 日前までに、電話、FAX でご連絡下さい。15 日前以降の

｢キャンセル｣に付きましては返金できませんのでご了承ください。

また「キャンセル」の返金時は、申込者様の送料負担とさせていた

だきます。

※ 受講日現在で、満 18 歳未満の方は受講できません。